
AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-38

L'anno  2016  il giorno  29  del  mese  di  Aprile  il sottoscritto  Torre  Cesare  in  qualita'  di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione  Dirigenziale  di seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO ALLA TMC – TOURISM MARKETING CONCEPTS   - DEL 
SERVIZIO  DI  SUPPORTO  UFFICIO  STAMPA.  IMPEGNO  DI  SPESA  PARI  AD  € 
6.954,00.

Adottata  il 29/04/2016
Esecutiva dal 24/05/2016

29/04/2016 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2016-280.1.0.-38

OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA TMC –  TOURISM MARKETING CONCEPTS  -  DEL 
SERVIZIO DI SUPPORTO UFFICIO STAMPA. IMPEGNO DI SPESA PARI AD  € 6.954,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

      Premesso che:

- la Civica Amministrazione intende proseguire l’attività di comunicazione  finalizzata  al posizio-
namento della città e alla promozione della destinazione turistica, lavorando anche sul mercato este-
ro e sulla “brand visibility”;

-  la strategia di comunicazione e i messaggi saranno differenziati per il mercato italiano e quelli 
esteri anche in relazione alla diversa percezione della destinazione, una comunicazione più centrata 
sul prodotto turistico e sugli eventi per Italia e una comunicazione di “brand visibility” affiancata 
dal prodotto, mirata a far conoscere la destinazione turistica sui mercati esteri;

- il marketing territoriale si pone quindi il preciso obiettivo di definire e guidare il rilancio e lo svi-
luppo dei comprensori territoriali, in funzione delle specifiche caratteristiche ed esigenze, producen-
do la più stretta simbiosi tra i potenziali ed i mercati e contribuendo con ciò al riposizionamento 
delle città nello scenario internazionale dopo la crisi globale, aumentandone la visibilità e la dimen-
sione comunicativa allo scopo di un rilancio anche dell’economia locale;

Rilevato che:

- dal 22 aprile 2016 la compagnia aerea olandese KLM  collegherà Genova ad Amsterdam tutti i 
giorni della settimana, attraverso l’aeroporto di  Schiphol  saranno raggiungibili dalla Liguria più di 
100 destinazioni in tutto il mondo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’impegno della  Civica Amministrazione, al fianco del vettore aereo, sarà quello di valorizzare le 
enormi potenzialità di questo collegamento, sia sul fronte del traffico outgoing sia di quello  inco-
ming, con la possibilità di attrarre importanti flussi di turisti dai Paesi Bassi; 

- l’Italia è il 4 paese più visitato dagli olandesi e, grazie al volo, Genova e la Liguria potranno di-
ventare maggiormente accessibili anche per viaggi di breve durata che possono  comprendere il 
mare  il mare e la cultura, l’arte e la gastronomia;

Rilevata la necessità di acquisire un servizio di supporto Ufficio Stampa per quanto riguarda 
il mercato olandese;   

            Tenuto conto che:

- la  società Società olandese TMC – Tourism Marketing Concepts,  ha già collaborato fattivamente 
alla realizzazione di eventi con l’Agenzia In Liguria, per quanto concerne la realizzazione di educa-
tional per la stampa olandese ed è, pertanto in  possesso di un’ampia conoscenza del territorio che 
consente di realizzare al meglio il servizio in oggetto;   
- TMC – Tourism Marketing Concepts  ha inoltre, collaborato con successo con  la scrivente per la 
realizzazione nella città di Amsterdam di un evento di promozione della destinazione, allo scopo  di 
far conoscere alla stampa ed ai blogger locali  la ricca offerta turistica genovese,  la città e la sua vi-
talità culturale, esaltandone la varietà ed i suoi punti di forza,  proporsi come luogo  da visitare e of-
frire un soggiorno alberghiero a prezzi vantaggiosi, possibilmente abbinato a eventi di rilevanza na-
zionale;

Ritenuto di accettare i termini del servizio proposti dalla società TMC – Tourism Marketing 
Concepts, che prevede il supporto semestrale di ufficio stampa finalizzato alla diffusione di comuni-
cati stampa, alla selezione di testate giornalistiche per la realizzazione di educational e in generale 
ai rapporti con i Media olandesi, con un impegno di spesa di  €  5.700,00 che troverà copertura nei 
fondi disponibili al capitolo 1377 “Servizi di promozione della città – Promozione della Città e Tu-
rismo”- del Bilancio 2016;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra 
le tipologie di cui ai limiti della Legge n. 122/2010 in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti rela-
tiva ad azioni  di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo econo-
mico e, pertanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in 
quanto tipologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto l’ordine di servizio n° 7 del 5.06.2008 della U.O. Affari Generali;

            Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 3 e 6 della Delibera C.C. n°26/2008 avente ad oggetto “Approvazione regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova”;

- l'art. 183 - comma 3  del D.Lgs. 267/2000;

- gli artt. 42 - comma 4 -,  46  del vigente Regolamento di  Contabilità;

 - gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-   la  Delibera C.C. n.  30 del  18-5-2016 che approva i  documenti  previsionali  e programmatici 
2016/2018;

IL DIRIGENTE
         DETERMINA

1)    di autorizzare per le motivazioni di cui in premessa spese, in ambito istituzionale, per un 
importo pari ad € 6.954,00 (oneri fiscali inclusi), così suddivise:

a) € 5.700,00 a TMC – Tourism Marketing Concepts (cod. benf.  54712)  importo ritenuto 
congruo,  per servizi di supporto semestrale di ufficio stampa, l’assegnazione viene effettua-
ta ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b del D.lgs 163/2006;

b) € 1.254,00  per IVA al 22% da liquidarsi secondo normativa per servizi intracomunitari; 

2) di  impegnare l’importo pari ad € 6.954,00 (oneri fiscali inclusi), al capitolo che verrà iscritto a 
Bilancio 2016 in corrispondenza dell’attuale 1377 “Servizi di promozione della città – Promozione 
della Città e Turismo”- Cdc 3950.6.29  – PdC 1.3.2.2.4 - Missione/Prg. 7 – cod. Siope 1337, ) così 
suddiviso:

a) €  5.700,00 a favore di TMC – Tourism Marketing Concepts  (imp 2016/6952);

b) €  1.254,00  a favore di Agenzia delle Entrate  (imp 2016/6953);

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai lim-
iti della Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di mar-
keting per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e pertanto non 
soggetta ai  vincoli  imposti  dal Decreto 78, convertito  in legge 122/2010, in quanto tipologie di 
spese non contemplate dalla manovra stessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



          4)  di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di richiesta 
di mandati Mod. M1/Rag;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali

 
Il Direttore

                                Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali
 

dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-38
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA TMC – TOURISM MARKETING CONCEPTS  - DEL  SERVIZIO DI 
SUPPORTO UFFICIO STAMPA. IMPEGNO DI SPESA PARI AD  € 6.954,00.

Ai sensi e per  gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità  contabile attestante la copertura  finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




















